
t"," 
''.,. *./.

Seruicio de Gobaerno Reqional
de Magallanes y de la Antártica Chilena

Resolución Ex. No318/2019

Mat:Aprueba Manual de Procedimientos de Ejecución
Directa -No Concursable- para iniciativas de
Carácter Deportiva y del Programa Elige Vivir
Sano e Iniciativas Culturales de Interes Regional
del Gobierno Regional de Magallanes y de la
Antártica Chilena

Punta Arenas, L7 de Diciembre de 2O19

VISTOS:

1. Artículos 10, 60, 70, LlO y siguientes de la Constitución Política de la República;

2. El D.F.L. No1-19.653, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que fija el texto refundido,
coordinado y sistematizado de la a Ley No18.575 Orgánica Constitucional, sobre Bases Generales de la
Administración del Estado, publicado en D.O. el 17-11-2001;

3. El D.F.L. No1-19.175, del Ministerio del Interior; Subsecretaría de Desarrollo Regional Y
Administrativo, que fija el texto refundido, coordinado, sistematizado y actualizado de la Ley

No19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional, publicado en D.O. el 08-
1 1-2005;

4. La Ley No19.880, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que establece las Bases de los
Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Organos de la Administración del Estado,
publicada en D.O. el 29-05-2003;

5. La Ley de Presupuestos del Sector Público año 2O2O, que perm¡tiría asignar un porcentaje del
presupuesto total de recursos del Subtitulo 24, Transferencias Corrientes, para financiar Actividades de
Carácter Cultural, Actividades Deportivas y del Programa Elige Vivir Sano, Actividades Sociales,
Programas y Actividades para la Atención de Personas Discapacitadas con Dependencia Severa y de
Prevención y Rehabilitación de Drogas, Actividades de Atención de Adultos Mayores e Integración y
Promoción del Envejecimiento Activo, Actividades de Protección del Medio Ambiente y de Educación
Ambiental y Actividades de Seguridad Ciudadana que ejecuten las Municipalidades, Otras Entidades
Públicas e Instituciones Privadas sin Fines de Lucro.

6. La Resolución No7 de 26-03-2019 de la Contraloría General de La República que fija normas sobre
exención del trámite de toma de razón.

7. El Decreto Supremo No95, del Ministerio del Interior y Seguridad Pública, de fecha 13-02-2019, que

nombra Intendente de la Región de Magallanes y de la Antártica Chilena a don losÉ FenruÁnoez Düanocr.

CONSIDERANDO

1. Que, la Ley de Presupuesto del Sector Público del año 2020, permitiría asignar un porcentaje del
presupuesto total de recursos del Subtitulo 24, Transferencias Corrientes, para financiar Actividades de
Carácter Cultural, Actividades Deportivas y del Programa Elige Vivir Sano, Actividades Sociales,
Programas y Actividades para la Atención de Personas Discapacitadas con Dependencia Severa y de
Prevención y Rehabilitación de Drogas, Actividades de Atención de Adultos Mayores e Integración y
Promoción del Envejec¡miento Activo, Actividades de Protección del Medio Ambiente y de Educación
Ambiental y Actividades de Seguridad Ciudadana que ejecuten las Municipalidades, Otras Entidades
Públicas e Instituciones Privadas sin Fines de Lucro.

2. Que la asignación de estos recursos a actividades específicas se efectuará en forma transparente y
competitiva, para lo cual el Gobierno Regional respectivo deberá disponer mediante Resolución, los

instructivos que considere necesarios, donde, entre otros, se establezcan los plazos de postulación y
los criterios con que dichas postulaciones serán analizadas, definiendo para esto los indicadores que se

utilizarán y sus ponderaciones, que permitan determinar el puntaje para cada iniciativa. Quedarán
excluidos de estos procedimientos los recursos que se destinen al funcionamiento de los teatros
regionales o municipalidades, a las actividades de carácter social que se aprueben a Instituciones
privadas sin Fines de Lucro y aquellas Actividades Culturales y Deportivas de Interés Regional que

haya decidido financiar directamente el Gobierno.



3.

4.

Que la as¡gnac¡ón de estos recursos podría dest¡narse a aquellas In¡ciat¡vas de Carácter Deportiva
y del programa Elige V¡vir Sano e Iniciativas Culturales que haya dec¡dido financiar directamente el
Gob¡erno Reg¡onal, siendo cons¡deradas como de interés regional.

Que en v¡rtud de lo anteriormente señalado y conforme a todos los antecedentes antes indicados:

RESUELVO

APRUÉBASE, EI "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA EJECUCIóN DIRECTA NO
CONCURSABLES PARA INICIATIVAS DE CARÁCTER DEPORTIVA Y DEL PROGRAMA ELIGE
VIVIR SANO E INICIATIVAS CULTURALES DE INTERES REGIONAL DEL GOBIERNO REG¡ONAL
DE MAGALLANES Y DE LA ANTÁRTICA CHILENA', que a continuac¡ón se transcr¡be:

1. NATURALEZA Y FINES

La Ley de Presupuesto del Sector Público del año 2O2O, perm¡tiría as¡gnar un porcentaje del presupuesto
total de recursos del Subtítulo 24, Transferencias Corrientes, para financiar Actividades de Carácter
Cultural, Actividades Deport¡vas y del Programa Elige Vivir Sano, Act¡vidades Sociales, Programas y
Actividades para la atenc¡ón de personas discapac¡tadas con dependencia severa y de Prevención y
Rehabilitación de Drogas, Act¡v¡dades de Atenc¡ón de Adultos l'layores e Integración y Promoción del
Envejec¡miento Act¡vo, Actividades de Protección del Medio Ambiente y de Educac¡ón Ambiental y

Actividades de Seguridad C¡udadana que ejecuten las Municipalidades, Otras Ent¡dades Públicas e

Inst¡tuc¡ones Pr¡vadas s¡n Fines de Lucro.

La asignación de estos recursos a act¡v¡dades específ¡cas se efectuará en forma transparente y

compeiitiva, para lo cual el Gobierno Reg¡onal respectivo deberá d¡sponer med¡ante Resolución, los
instructivos que cons¡dere necesarios, donde, entre otros, se establezcan los plazos de postulac¡ón y los

criterios con que dichas postulaciones serán analizadas, defin¡endo para esto los indicadores que se
utilizarán y sus ponderac¡ones, que permitan determ¡nar el puntaje para cada in¡ciat¡va.

Quedarán excluidos de estos procedimientos los recursos que se dest¡nen al funcionam¡ento de los
teatros regionales o mun¡cipalidades, a las activ¡dades de carácter soc¡al que se aprueben a

lnstituciones Pr¡vadas s¡n F¡nes de Lucro y aquellas Activ¡dades Culturales y Deportivas de Interés
Reg¡onal que haya dec¡dido flnanciar directamente el Gobierno Regional.

El desarrollo de dichas activ¡dades deberán ajustarse a similares objet¡vos, exigenc¡as de ejecuc¡ón y
normas de rend¡ciones, en iguales términos a los que rijan la asignac¡ón de recursos asoc¡ados al
proceso concursable 2020, conforme a los Instructivos que se establezca para cada caso en part¡cular
ya sea para Actividades Deportivas y del Programa El¡ge Vivir Sano y Actividades Cutturales el cual será
sancionado por el Consejo Regional de Magallanes y de Ia Antárt¡ca Chilena y aprobado por la resolución
correspondiente.

Dado lo anterior, se estabtece el s¡gu¡ente proced¡m¡ento para la asignación de recursos de Ejecución
D¡recta de Interés Reg¡onal apl¡cable para el año 2020 paft conforme a lo que se ind¡ca:

2, PROCEDIMIENTO

Las normas de proced¡miento aplicable a la as¡gnación de
D¡recta estarán sujetas a las siguientes consideracio nes:

recursos bajo la modalidad de Ejecuc¡ón

TITULO I
DE LOS PARTICIPANTES Y SUS RESTRICCIONES

1.- ¿Qu¡énes podrán participar?

a. Instituciones Privadas s¡n Fines de Lucro
b. Mu n¡c¡palidades
c. Otras Ent¡dades Públ¡cas

Las entidades postulantes deberán tener domicilio legal en la Región de Magallanes y de la Antárt¡ca
Ch ¡lena.

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS
E]ECUC¡óN DIRECTA NO CONCURSABLES PARA INICTATIVAS DE CARÁCTER DEPORTIVA Y
DEL PROGRAMA ELIGE VIVIR SANO E ¡NICIATIVAS CULTURALES DE INTERES REGIONAL
DEL GOBIERNO REGIONAL DE MAGALLANES Y DE LA ANTÁRTICA CHILENA, QUE POR SU



a.
b.
c.

2.- ¿Qu¡énes no podrán partic¡Par?

Personas Natu rales
Instituciones Privadas sin fines de lucro con personalidad jurídica inferior a 2 años.
Iniciativas presentadas mientras esté el proceso de postulac¡ón a fondos concursables abiertos
asociados al 60lo FNDR 2020.

d. Inst¡tuciones que hayan puesto término anticipado o b¡en no hayan real¡zado una iniciativa
f¡nanciada mediante FNDR 60lo ya sea por fondo concursables por causa imputable al ejecutor el

año anter¡or a la sol¡c¡tud.
e. Inst¡tuciones en donde figuren como d¡rectores(as) y/o ad m in ¡strad ores(as) personas que

mantengan litigios pendientes con el Gob¡erno Regional.
f. Inst¡tuciones cuya ex¡stencia tegal se ext¡nga en el plazo propuesto para Ia ejecución de la

iniciat¡va.
g. Instituciones que al momento de la sol¡citud a ejecución d¡recta les afecte cualquier inhabil¡dad

legal, judicial o adm¡nistrat¡va para contratar con el Gob¡erno Regional y/o sus organismos o

Programas dePendientes.
h. In¡ciativas que tenqan un fin de carácter comercial.
¡. No hayan realizado la difusión en los proyectos del año presupuestar¡o anterior a la solic¡tud.
j. Institjciones privadas y Públicas que tengan rendiciones pendientes con el Gob¡erno Regional

asociados a procesos concursables o asignación directa de años anteriores.

TITULO II

TIPOLOGTA DE ACTIVIDADES A FINANCIAR Y SUS RESTRICCIONES

1.- éQué actividades podrán ser financiadas?

Solo se podrán financ¡ar Activ¡dades Deportivas y del Programa Elige Vivir Sano y Actividades Culturales

a e¡ecuiar el año 2O2O que por su naturaleza cuenten con concurrencia masiva y generen un alto

impicto regional o bien de representat¡v¡dad y que sean por lo tanto consideradas de Interés Reg¡onal.

Lai ¡n¡c¡at'ivas presentadas deberán constituir un real aporte a la comunidad y justif¡quen

obligator¡amente su desarrollo en el per¡odo 2020 según corresPonda.

Las act¡vidades de Interés Regional tendrán el carácter de urgente, que no hayan sido prev¡stas para

presentarlas al proceso concursable o porque la activ¡dad ocurre en forma extemporánea a los plazos

establec¡dos en el respect¡vo concuTso.

De igual manera se consideraran act¡v¡dades de interés reg¡onal con carácter de emblemáticas a

aqueilas ¡niciativas que contribuyan el desarrollo deportivo y cultural en el ámbito comunal o regional,

ion utcance terr¡torial más allá áe sus fronteras y que contr¡buyen al desarrollo en el ámbito turístico,
social y benefic¡e a la comunidad.

Dada la naturaleza de las actividades y plazo de ejecución, no se podrá solicitar prórrogas a la ejecuc¡ón

debiendo final¡zar la actividad a más tardar el 31 de Diciembre de 2020. La no ejecución en el periodo

ind¡cado establece la devolución íntegra de los recursos por parte de la institución postulante.

Las actividades de ¡nterés regional, en el ámb¡to deportivo y cultural, solo se financiaran con Tecursos

contemplados en la Ley de Presupuesto del año 2020.

Las inic¡ativas presentadas deben ajustarse a la s¡gu¡ente tipología de Actividades F¡nanciables conforme

a lo que se ¡ndica:

a. Act¡v¡dades Deoortivas v del Proorama El¡oe V¡vir Sano

a.l Capacitac¡ones DePortivas
Actividadls de formación áepo.tira para deportistas y técn¡cos conforme a eventos a desarrollar en la
Región o fuera de la Región. La capac¡tación debe estar acred¡tada por la federac¡ón deport¡va asociada

con la disciplina deportiva en part¡cular.

a.2 Act¡v¡dadesFormat¡vas
Destinado a satisfacer las necesidades motoras de los beneficiarios y
conocim¡ento, aprendizaje y desarrollo de algún tipo de disciplina deportiva'
Talleres Deport¡vos, Escuelas Deport¡vas, Clín¡cas Deportivas, etc.

a.3 Act¡vidades Recreat¡vas
Activ¡dades específicas en el ámbito deportivo y/o recreativo, destinado a
desarrollo de act¡v¡dades físicas y promover un est¡lo de vida saludable'
Zumba, Baile Entretenido, Yoga, Talleres de Acondicionam iento Físico, etc.)

a educar a través del
Incluye actividades como

aceTcar a la población al
Incluye actividades como



a,4 Organ¡zación de Competenc¡as
lncluye la organizac¡ón de eventos comunales y regionales en diferentes discipl¡nas deportivas con
part¡c¡pac¡ón directa de deportistas regionales ya sea dentro o fuera de la Región.

a.5 Participac¡ón en competenc¡as
Participación en act¡vidades deportivas de carácter competit¡va dentro o fuera de la comuna o de la
Reg¡ón.

b. Activ¡dadesCulturales

b.1 Talleres de Formac¡ón Artíst¡ca y Manualidades
Orientada al f¡nanc¡amiento de activ¡dades vinculadas a programas de formación y perfeccionam¡ento
que beneficie a un grupo de personas y se desarrollen en la Región para la adquis¡ción de competenc¡as
en las áreas de arte escénica, gestión cultural, audiovisual, visual, musical, l¡teraria y cultura
trad¡c¡onal, de acuerdo a la particular¡dad de la Región. En forma ad¡c¡onal se ¡ncluyen actividades de
expresión artística que incentiven manualidades y destrezas en materia cultural.

b.2 Eventos Culturales
Iniciativas orientadas a f¡nanciar los gastos de real¡zación de eventos culturales tales como festivales,
conciertos, carnavales, recitales, fiestas costumbristas, fiestas campes¡nas y trad¡c¡ones, expos¡ciones
culturales, presentac¡ones de danza y artes escénicas en general, de orquestas y/o coros infantiles,
juveniles y de adultos donde se destaque el desarrollo de los principales aspectos culturales de la
Región.

b.3 Obras de Teatro/ Producc¡ones Artíst¡cas
Puesta en escena de obras de teatro y producc¡ones artísticas s¡milares donde se destaque el desarrollo
de los principales aspectos culturales y tradiciones de la Región.

b,4 ltineranc¡as
Activ¡dades relacionadas con profundizar la contribución de la cultura a la ciudadanía, descentral¡zando
su oferta, creando nuevas redes con las instituc¡ones culturales regionales que d¡spongan de lugares
expositivos y estimulando la difusión de las artes v¡suales y el patr¡mon¡o a toda la Región.

Las Act¡vidades Depoftivas y del Programa Elige V¡vir Sano y Actividades Culturales, deberá cons¡derar
enfoque de género, siendo los beneficiarios directos hombres y mujeres de d¡ferentes grupos etarios.

2.- ¿cuáles son los ítems á financ¡ar y monto Máximo de Financiam¡ento?

Conforme a la tipología de Act¡vidades Financiables, las iniciativas de interés regional en el ámbito
deportivo y cultural de carácter emblemático, no se financ¡arán ítem asociados a gastos de inversión.

Todos los ítems de gastos a financiar deben estar a acordes a la tipología de act¡v¡dades f¡nanciables
indicadas en el punto II del presente instructivo y el tope de la iniciat¡va estará sujeto al alcance de
esta.

En el caso específico de los Gastos de Difusión se debe contemplar en forma obl¡gatoria un gasto
equivalente entre el 1olo y 3olo del total solic¡tado al Gob¡erno Regional.

Sólo se financ¡arán las inic¡ativas que cumplan con el procedim¡ento establecido asoc¡ado con
Activ¡dades F¡nanciables.

De igual manera a lo anterior también quedarán excluidas de la propuesta de f¡nanciam¡ento las
solicitudes que presenten gastos no permitidos o que contravengan cualquiera de los requ¡sitos
estabtecidos en este proced¡m¡ento de Ejecución Directa.

TITULO III

PRESENTACION DE LAS INICIATMS y PLAZOS

1.- ¿cómo se ingresa la sol¡c¡tud de Financiamiento?

Las in¡c¡ativas deberán presentarse med¡ante un Formular¡o de Solicitud de Ejecuc¡ón Directa dir¡g¡do al
Sr. Intendente Reg¡onal, solic¡tando recursos para Ejecuc¡ón D¡recta adjuntando el formular¡o dispuesto
para estos efectos y los documentos adicionales sol¡citados.

Las sol¡c¡tudes deberán ser presentadas en la Oficina de Partes del Servicio de Gobierno Reg¡onal,
ubicada en calle Bor¡es No 901,2o piso, las cuales serán derivadas a la D¡visión de Planificación y
Desarrollo Regional (DIPLADER), que revisará si la ¡nic¡ativa cumple con la tipología de Activ¡dades
Financ¡ables, Gastos Perm¡tidos y otros requisitos establec¡dos en el presente procedim¡ento de
Ejecución Directa.



Una vez revisada, la División de Plan¡ficación y Desarrollo Regional rem¡t¡rá a la Pr¡mera Autor¡dad
Reg¡onal las ¡nic¡ativas que cumplan con los requisitos establec¡dos para que ésta evalúe la pertinencia
y poster¡or presentación al Consejo Regional de Magallanes y de la Antártica Chilena, indicando su
propuesta de f¡nanciam iento.

Las ¡niciativas aprobadas por el Consejo Regional que se financiarán por la vía de Ejecución D¡recta,
serán derivadas a la D¡v¡s¡ón de Presupuesto e Inversión Regional (DIPIR), para la elaborac¡ón del
Convenio de Transferenc¡a de recursos, siempre que se cuente con la disponibilidad presupuestaria para
su financ¡am iento.

2.- ¿Cuántas ¡n¡ciativas se pueden presentar por institución?

Para el año 2020 la Institución postulante podrá presentar solo una (1) solicitud de financiam¡ento de
Ejecución D¡recta de Interés Regional de carácter emblemát¡co por Institución.
En la eventual¡dad que la iniciativa presentada por la institución sea aprobada para f¡nanciam¡ento, ésta
será considerara para efectos de definir cantidad máxima de in¡ciat¡vas a financ¡ar para cada ¡nstituc¡ón
conforme a los procesos concursables que se establezcan para el 6010 FNDR 2020.

3.- ¿ Cuáles son los documentos Exigidos para la presentación de la In¡c¡ativa?

Al momento de presentar el Formulario Solic¡tud de Ejecución Directa la institución postulante deberá
presentar los siguientes documentos obl¡gator¡os que están acordes con los Instructivos que rigen los
procesos concursables del 60lo FNDR conforme a lo que se indica:

Docu mentos
Obligatorios de la

Entida d

Instituciones
Pr¡vadas sin F¡nes de

Lucro

1. Cert¡ficado de V¡gencia de Personal¡dad lurídica
extendido dentro de los últ¡mos 6 meses contados
desde la fecha de cierre a la entrega de la solicitud.
Por restricc¡ones de la Ley de Presupuestos 2020,
la ent¡dad debe tener un mínimo de dos (2) años
de conformada su personalidad juríd¡ca al momento
de la postulación.
2.-Certificado de Directorio Vigente
esta ¡nformación NO conste en el

(en caso que
Ced¡ficado de

Viqen!la de Personalidad lurídica)

4.- áCómo es el proceso de Notif¡cación, f¡rma de Convenio, Garantías, Seguimiento y
Rendic¡ones?

EL Gob¡erno Reg¡onal notificará a la institución beneficiada con los fondos de Ejecuc¡ón Directa y
elaborará el Convenio de Transferencia de Recursos con cada una de las instituciones cuyas iniciativas
fueron sanc¡onadas favorablemente por el Consejo Reg¡onal de Magallanes y de la Antártica Chilena.

Respecto del Convenio, Garantías, Segu¡miento y Rendic¡ones, éstos deberán ajustarse a los objet¡vos,
exigencias de ejecución y rendición, en los mismos términos indicados en los instruct¡vos del proceso
concursable que se def¡ne para tal efecto ya sea para Activ¡dades Deportivas y Culturales.

TITULO IV

DISPOSICIONES COM PLEMENTARIAS

1.- En materia de Difusíón de la In¡ciat¡va

Para efectos de Difus¡ón la entidad beneficiada deberá señalar públicamente la procedencia de los
Tecursos, para lo cual deberá incluir en los medios defin¡dos: Nombre de la Instituc¡ón, Nombre de la
In¡c¡at¡va financ¡ada, Monto Aprobado y Logo Gob¡erno Regional.

En forma adic¡onal deberá ¡ncluir la s¡guiente leyenda conforme a la tipología de recursos adjudicada:

"In¡c¡at¡va de Carácter Depoft¡va y del Programa El¡ge V¡vir Sano f¡nanc¡ada con recursos del Gob¡erno
Reg¡onal de Magallanes y de la Antárt¡ca Ch¡lena aprobada por el Consejo Reg¡onal,,.

"In¡c¡at¡va de Carácter Cultural f¡nanc¡ada con recursos del Gob¡erno Reg¡onal de Magallanes y de la
Antá¡t¡ca Ch¡lena aprobada por el Consejo Reg¡onal".

Descripción



2.- Varios

El Gobierno Reg¡onal se reserva el derecho de solicitar cualquier información adicional necesaria para la
correcta evaluación y seguimiento de la iniciativa de interés reg¡onal presentada por la ¡nstitución y que

fue objeto de flnanciam¡ento

ANóTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE, (FdO.) EDUARDO SCHIAPPACASSE DASATI, INTENDENTE
REGION DE MAGALLANES Y DE LA ANTARTICA CHILENA (S), MARCOS LOAIZA MIRANDA, ASESOR
JURÍDICO SERVICIO DE GOBIERNO REGIONAL.

LO QUE TRANSCRIBO A UD. PARA SU

+",,ú,S


